(23) «Decimumtertium corollarium, quod per proxime dicta et alia merito uisum fuit mihi olim cathedram Canonum primae functionis Salmanticae regenti, et postea alteram similem eisdem privilegiis ornatam Conimbricae habenti, mutari debere modum conferendi cathedras suffragiis scholasticorum, iam inde ab academiarum institutione obseruatum, in alium quendam Deo gratiorem et Reipublicae utiliorem [...]. Tum quod per illum modum uix nullus exterus, uel in externa educatus academia, quam libet eruditus ullam cathedram primae functionis, saltem proprietatis, in primo concursu obtinere potest. Tum quod secundum eum, bona pars uictoriae consistit in subornanda iuuentute puerorum, et adulescentum, et pauperum; qui facile corrumpi possunt, non solum pretio, sed etiam prece nobilium, paedagogorum et creditorum; sed et blandimentis mulierum, tum pudicarum, tum impudicarum, et praedictarum etiam opera in hoc multi abutuntur. Quod fit, ut eruditiores, et scholis utiliores, qui ne Deum offendant a male subornando abstinent, frequentissime ignaris postponantur. Tum quod est magna occasio, ut Gymnastae in casibus

Adiante, o Doutor Navarro conta como a ocorrência destas irregularidades e a violação constante dos estatutos universitários com a subsequente aplicação de sanções, traziam à vida académica prejuízos irreparáveis, entre eles, a fuga de rapazes bem dotados para outras Escolas, «embora saibam que, graças ao admirável clima da região, se pode aproveitar mais em Coimbra, em doze meses, do que em catorze noutra universidade, onde frio e calor intensos, por muitos modos, constituem obstáculo» (24).

Eis o que o levou — confessa o canonista — a pedir ao rei D. João III, «o mais piedoso de quantos então reinavam», ou, traduzindo literalmente o seu pitoresco latim, «a nenhum então reinante, em piedade segundo» (25), que tomasse à sua conta as nomeações para as cátedras, não transferindo esse encargo para os professores, que podiam vender os seus lugares, como acontecera em Tolosa, nem para os alunos, segundo o estatuto vigente, pelos malefícios largamente acabados de expor.

E as mesmas providências que, anos antes, pedira ao «famoso

occurrentibus dent responsa praecocia, parum libata, et affectu potius quam iustitia nitentia, rogatu scholasticorum, ut placeant eis, de quorum suffragiis pendet eorum uictoria. Tum quod etiam est in causa, ut iuuentus a iuuentute sua incipiat corrumpi, et magis affectu, amicitia, uoluptate, muneribus et mendaciis plusquam iustitia et ueritate duci. Qua ex re magni obligationis restituendi scrupuli nascuntur. Tum quod multi scholastici multum temporis perdunt, dum, uacantibus cathedris, uel aegrotantibus cathedrariis, intendunt subornationibus actiue et passiuue subornando, et patiundo se subornari; conuiuia dando et accipiundo, promittendo et accipiundo promissa et alia id genus multa faciendo. Tum quod oportet eos, qui competunt, uel se ad competendum parant, impendere ante quaesitam cathedram, non solum propria sed etiam aliena, cum cognatorum tum amicorum, ad mutuandum multis scholasticis suffragaturis, et eorum aliquibus donandum, et ad quosdam conuiuandum: et eos qui eas quaerunt oportet insuper post eas quaesitas in referendis gratiis publicis tribuere symposia omnibus, conuiuia opipara multis et aliquibus donaria; adeo quidem largis, ut uix se omnino per totam uitam aere alieno leuent.